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АНОТАЦІЯ

Конєва М. І. Поетика художнього репортажу в українській прозі

початку ХХІ століття. – Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 – «Філологія». – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2023.

Дисертація є першим комплексним дослідженням художнього репортажу

в українській літературі початку ХХІ ст.

Об’єктом літературознавчого аналізу стали художні репортажі Л. Белея

«Ліхіє дев’яності: Любов і ненависть в Ужгороді» (2019), М. Беспалова «Ліхіє

дев’яності: Кузня кадрів Дніпропетровськ» (2016), О. Гавроша «Стрий і

старий» (2013), Є. Гончарової «За день до Дебальцевого» (2016), В. Івченка

«Ліхіє дев’яності: Як не сумували Суми» (2015), Д. Казанського «Санітарна

зона» (2013), О. Криштопи «Ліхіє дев’яності: Станіславський феномен» (2016),

«Україна: масштаб 1:1» (2017), В. Курико «Чернігівська справа Лук’яненка»

(2020), В. Молодія «Петлі Апеннінського черевика» (2014), Є. Подобної

«Закарпатський легіон» (2018), П. Стеха «Над прірвою в іржі» (2018).

Наукова новизна роботи. Вперше в українському літературознавстві

охарактеризовано поняття художній репортаж у зв’язку з особливостями

функціонування жанру у світових національних літературах, визначено його

місце в українській прозі початку ХХІ ст. Сформульовано дефініцію художній

репортаж як жанру нефікційної літератури, з’ясовано сталі ознаки,

виокремлено жанрові різновиди, здійснено комплексний аналіз зображально-

виражальних засобів, проаналізовано роль автора, показано тенденції розвитку

в сучасній прозі.

Практичне значення отриманих результатів постає в тому, що матеріали

досліджень можуть бути використані під час викладання навчальних

дисциплін, спецкурсів, присвячених вивченню специфіки художнього
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репортажу як жанру нефікційної літератури, що сприятиме відкриттю широких

можливостей для дослідження сучасної прози.

Особистим внеском здобувача є формулювання дефініції художній

репортаж, з’ясування його жанрово-стильових ознак. Показано, що художній

репортаж як жанр нефікційної літератури перебуває на етапі становлення й

потребує чіткої методологічної основи для класифікації. Дисертація виконана

самостійно, формулювання результатів і висновків належать дисертантці.

Художній репортаж належить до нефікційного дискурсу. Справджується

думка, що нефікційні твори актуалізуються в години суспільних змін і

життєвих катаклізмів, доленосних рішень і суперечливих політичних ситуацій.

То ж цей жанр сьогодні посилено розвивається в українському літературному

просторі й завдяки пожвавленню процесу перекладу польських репортажів.

Художній репортаж у національній літературі пройшов складні етапи

розвитку, має давню спорадичну історію – від розповіді до репортажу,

подорожнього репортажу та репортажного роману, і перебуває у фазі

становлення. Головна заслуга виділення цього жанру належала українським

письменникам 20-х рр. ХХ ст. У моменти, коли втрачається довіра до фікційних

сюжетів, розкриття проблем не досягається наявними арсеналами художньої

літератури, реципієнт прагне бути очевидцем подій, дізнатись про особисті

спостереження автора, переосмислити уже відоме.

Отже, недостатність теоретико-практичних аспектів художнього

репортажу, систематизації, цілісного розгляду в контексті сучасної української

прози й зумовлює актуальність дослідження.

У дослідженні проаналізовано наукові праці, присвячені художньому

репортажу в різних національних літературах, зокрема в англійській,

американській, німецькій, норвезькій, польській, що дало можливість

виокремити власне національні ознаки жанру.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячено вивченню феномену

«документальна література». На основі репрезентативних праць учених

(М. Варикаша, О. Галич, А. Галич, Л. Гінзбург, О. Качуровський, Г. Клочек,
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Н. Колошук, О. Рарицький, Т. Черкашина) окреслено становлення й розвиток

документальної літератури, художньо-документальної літератури, літератури

факту, нефікційної літератури й літератури нон-фікшн. Визначено, що кожен із

термінів виник у певний період літературного процесу.

Простежено зародження репортажу як форми повідомлення та

ефективного культурного способу обміну інформацією. Першопочатки

репортажу – у Біблійних текстах, «Іліаді» Гомера, мандрівних репортажах

Марко Поло, хроніках і літописах.

У західному та українському літературознавствах співіснують терміни

«літературний репортаж», «нова журналістика» (низка термінів, які

використовуються паралельно з новою журналістикою – креативне письмо,

літературна / альтернативна / наративна журналістика, неожурналістика,

паражурналістика, нон-фікшн, проза сирого факту, суб’єктивна проза,

документальний роман, література ідей, ґонзо-журналізм) та «художній

репортаж».

З’ясовано, що художній репортаж – це жанр нефікційної літератури,

утворений шляхом поєднання видових (кіно, музика, образотворче мистецтво,

скульптура, фотографія, ЗМІ) і родо-жанрових (епос, драма) ознак. В основі

жанрової моделі художнього репортажу – журналістський репортаж.

У другому розділі подано класифікацію художнього репортажу. Твори

диференціюємо за двома принципами – тематичним (соціально-культурний,

воєнний, поліпроблемний) і жанрово-стильовим (автобіографічний, спогадовий).

За тематичним розрізняємо соціально-культурний художній репортаж («Ліхіє

дев’яності: Любов і ненависть в Ужгороді» Л. Белея, «Ліхіє дев’яності: Кузня

кадрів Дніпропетровськ» М. Беспалова, «Ліхіє дев’яності: Як не сумували

Суми» В. Івченка, «Ліхіє дев’яності: Станіславський феномен» О. Криштопи).

У них простежуємо спорідненість проблем соціального й культурного життя

різних міст України у 1990-х рр., що характеризують складний шлях

становлення української державності.
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У воєнному художньому репортажі «День після Дебальцевого»

Є. Гончарової та «Закарпатський легіон» Є. Подобної зображено реалії

російсько-української війни. В основі творів розрізнені фрагменти, які

вербалізують війну (свідчення, авторські спомини, диктофонні записи тощо).

У поліпроблемному художньому репортажі зосереджено увагу на розгляді

кількох проблем: батьків і дітей, нереалізованості особистості («Стрий і

старий» О. Гавроша); проблеми екології й демографії («Санітарна зона»

Д. Казанського); економічно-світоглядні («Україна : масштаб 1:1»

О. Криштопи); проблема пам’яті й забуття («Чернігівська справа Лук’яненка»

В. Курико); проблеми трудової міграції та нереалізованості українців («Петлі

Апеннінського черевика» В. Молодія); загальнонаціональні проблеми –

економічно-соціальні, світоглядні, воєнні («Над прірвою в іржі» П. Стеха).

За жанрово-стильовим принципом визначаємо автобіографічний («Ліхіє

дев’яності: Любов і ненависть в Ужгороді» Л. Белея, «Ліхіє дев’яності: Кузня

кадрів Дніпропетровськ» М. Беспалова, «Ліхіє дев’яності: Як не сумували

Суми» В. Івченка, «Ліхіє дев’яності: Станіславський феномен» О. Криштопи,

«Санітарна зона» Д. Казанського, «Над прірвою в іржі» П. Стеха) і спогадовий

(«За день до Дебальцевого» Є. Гончарової, «Закарпатський легіон»

Є. Подобної, «Стрий і старий» О. Гавроша, «Україна: масштаб 1:1»

О. Криштопи, «Чернігівська справа Лук’яненка» В. Курико, «Петлі

Апеннінського черевика» В. Молодія).

У роботі застосовано трирівневу класифікацію М. Чермінської з метою

аналізу наративної концепції в художніх репортажах. Оповідь зорганізовується

довкола постаті автора. У зв’язку з цим у творах із реципієнтом укладаються

два пакти: автобіографічний («я») та фактичний (реальність історії) задля

підтвердження достовірності викладеного. Інші «голоси» доповнюють

правдивість нарації, а залучені історичні матеріали (новини з газет, офіційні

дані, статистичні факти) слугують підкріпленням реальності історії.

У творах поетика часопросторових відношень репрезентується через

часові площини – зовнішню і внутрішню. В основі – мотив дороги. У
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заголовках художніх репортажів, присвячених 1990-м рр., указано реальні міста

й конкретний період. Автори ретроспективно зображують урбаністичні локуси.

Різний часопростір сформовано у творах О. Криштопи, П. Стеха (українські

містечка й села) і Є. Подобної (передня лінія оборони). Суб’єктивність оповіді

підсилює реальний часопросторовий континуум, який рівномірно накладається

на інші типи часопростору (географічний, фізичний, соціальний, внутрішній,

зовнішній і перцептуальний).

Прийоми інтермедіальності, зокрема екфразису, використовуються задля

фокусування уваги на словесній репрезентації зображальної дійсності шляхом

поєднання мистецьких кодів (кінематографічного, музичного, образотворчого,

скульптурного тощо). Кінематографічні засоби (кадр, монтаж) підпорядковано

внутрішньотекстовим літературним чинникам. Фотографія як складник поетики

увиразнює текст, тобто є візуальним образом (екфразою).

У творах розглядаються два види пам’яті: індивідуальна та колективна,

що тісно взаємодіють між собою. Специфікою пам’яттєвого складника є

розрізнення «місць пам’яті» (Чорнобиль, окописько, прибудова й підвал Івано-

Франківської школи № 5), осмислення конфліктів пам’яті (радянської і

української), реалізації комеморативних практик (пам’ятні дошки, стенди,

мітинги, фотографії загиблих, покладання квітів) тощо.

Третій розділ присвячено прагматико-стилістичним аспектам художніх

репортажів. Звернено увагу на те, як запозичені графічні елементи здатні

перетворювати репортажну організацію тексту на динамічний твір. Маркерами,

які поєднують частини тексту, є застосування курсиву, великих літер, графічної

фіксації розтягування літер (звукопис), нерозривного написання слів,

трикрапкове замовчування тощо. Динамічність твору досягається

різноманітними засобами: чергування діалогів, переданих нерозривними

фразами, перераховування цифр і дат, які асоціювалися з історичними

персонами та подіями.

Емоційно забарвлена лексика фіксується письменниками з метою

підкреслення значущості події, увиразнення тексту. Спостереження оповідача
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за поведінкою людей у побуті та конфліктах уможливили відтворення

розмаїтих зображально-виражальних засобів.

Творам властиві такі ознаки: графічний запис тексту (великі літери,

курсив, жирний шрифт, пропуск складів, слів і букв), мовно-стилістичні засоби

(розмовна лексика, сленг, фразеологізми, метафори, синекдохи, метонімії,

порівняння, алюзії тощо).

Ключові слова: автор, жанр, інтермедіальність, документальна

література, літературний репортаж, література факту, місця пам’яті, нефікційна

проза, нова журналістика, нон-фікшн, пам’ять, синтез, художній репортаж,

художньо-документальна література, часопростір.
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ABSTRACT

Konieva M. I. The Poetics of Creative Reporting in the Early 21st Century

Ukrainian Prose. – Final qualifying paper under manuscript copyright.

The dissertation for the degree of Doctor of Philosophy, field of study 035 –

Philology. – Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2023.

The dissertation presents the first-ever comprehensive study on creative

reporting in 21st century Ukrainian prose.

The object of literary analysis comprises L. Beley's "Nineties' Troubles: Love

and Hatred in Uzhhorod" (2019), M. Bespalova's "Nineties' Troubles: Forge of

Frames in Dnipro" (2016), O. Havrosha's "Striy and the Old Man" (2013),

Y. Honcharova's "One Day Before Debaltseve" (2016), V. Ivchenko's "Nineties'

Troubles: How Sumy Didn't Grieve" (2015), D. Kazansky's "Sanitary Zone" (2013),

O. Kryshtopy's "Nineties' Troubles: Stanislav Phenomenon" (2016), "Ukraine: Scale

1:1" (2017), V. Kuriko's "Chernihiv Case of Lukyanenko" (2020), V. Molodiya's

"The Loops of the Apennine Boot" (2014), Y. Podobna's "Transcarpathian Legion"

(2018), P. Stekha's "Above the Ravine in Rust" (2018).

The study’s scientific novelty is determined by fact that, for the first time ever,

the concept of creative reporting has been characterized in Ukrainian literary studies

in connection with the peculiarities of the genre’s functioning in world national

literatures; and its place in Ukrainian prose of the early 21st century has been

determined.

The practical significance of the obtained results is granted through teaching a

variety of subjects and special courses in theory and history of non-fiction literature,

thus contributing to the current understanding of modern prose development and

broadening research perspective in the field of literary studies.

The researcher’s personal contribution comprises coining the creative

reporting definition, as well as clarifying its generic and stylistic features. It is shown

that, as an emerging non-fiction literary genre, creative reporting requires a solid

methodological framework to be defined and sorted out. The dissertation is an
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independent research project, its key findings and conclusions attributed exclusively

to its author.

Creative reporting belongs to the realm of non-fiction discourse. It is true that

the relevance of non-fiction works is largely determined by societal changes and life

cataclysms, crucial decisions, and controversial political situations. The genre’s

prolific development in the Ukrainian literary space is also boosted by the

invigoration of translation processes, particularly involving Polish reporters.

Within the national literary process, the genre of creative reporting has

undergone complex stages of development and has a long sporadic history—from

narrative to report, travelogue, and documentary fiction. The merit of establishing

this genre belongs to Ukrainian writers of the 1920s. In times of growing distrust in

fictional plots and inability to reveal the emerging challenges through traditional

literary means and tools, the recipient seeks to be an eyewitness to events, to dive into

the author's personal observations, and thus to reevaluate what is already known.

The relevance of current study is determined by the necessity of theoretical

reflection over creative reporting as a hybrid genre, by the lack of relevant practical

case studies, and by the need of the genre’s systematic and comprehensive

examination in the context of contemporary Ukrainian prose.

The study provides an overview of creative reporting genre development in

various national literatures, i.e., in England, the U.S., Germany, Norway, and Poland,

thus defining its national specificity.

The dissertation’s first chapter is dedicated to the documentary literature

phenomenon. Based on M. Varykasha, O. Halych, A. Halych, L. Hinzburh,

O. Kachurovskyi, H. Klochek, N. Koloshuk, O. Rarytskyi and T. Cherkashyna’s

seminal scholarly writings, the study outlines the genesis and development of

documentary literature, documentary fictional prose, literature of fact, non-fiction

literature and non-fiction in Ukrainian literary discourse, with appropriate set of


[…]


перевезення різноманітного товару до Росії, Білорусії і Польщі.

О. Криштопа («Ліхіє дев’яності: Станіславський феномен») показує, що

Івано-Франківськ у 1990-х рр. перетворився на культурний центр (місто

письменників і художників, теле-і радіоведучих, відкривались дискотеки,

відеотеки). Автор не уникали й типової теми дев’яностих років – бандитського

руху, «лохотронів», перетинання кордону, як невід’ємних атрибутів цієї доби.

Отже, у соціально-культурних художніх репортажах порушено однакові

проблеми, які існували в різних містах України в 1990-х рр. Назви способів

заробітку могли мати регіональну специфіку («кидання» – «лохотрон»,

«кришування» – «специфічна охоронна діяльність» тощо).

У воєнному художньому репортажі «День після Дебальцевого»

Є. Гончарової представлено війну на основі свідчень, безпосередніх спогадів

автора, диктофонних записів тощо. Реалії воєнної дійсності в Є. Гончарової
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розгорнуто в прифронтовому Артемівську в лютому 2015 р. Місто стало

опорним пунктом для бійців, які вимушені були відступати назад, визнаючи

поразку й тимчасову перемогу противника.

У «Закарпатському легіоні» Є. Подобної репрезентовано жіночий погляд

на реалії російсько-української війни. Зображено поїздку й добове перебування

оповідача серед військових 128-ої гірсько-штурмової бригади «Закарпатський

легіон» на лінії розмежування.

Отже, в центрі уваги воєнного художнього репортажу – показ воєнних

дій, фрагментів нетривалого перебування авторів у середовищі бійців,

волонтерів, військових лікарів, зображення непривабливої естетики воєнних

дій.

Поліпроблемний художній репортаж «Стрий і старий» О. Гавроша

фокусується на кількох проблемах: проблема батьків і дітей, нереалізованості

особистості. У творі – непроговорений діалог батька з сином, який намагається

зрозуміти рішення батька не завершувати навчання в сільськогосподарському

технікумі у Стрию.

Демографічні та екологічні проблеми взаємопов’язані між собою у

«Санітарній зоні» Д. Казанського: збайдужіле населення до проблем екології

міста Єнакієвого і низькі показники демографічного росту.

У художньому репортажі «Україна: масштаб 1:1» О. Криштопи

економічні проблеми накладаються на світоглядні. У робочих поїздках автора

Україною пізнається різний вияв ментальності українців, яких об’єднують

однакові економічні проблеми.

У «Чернігівській справі Лук’яненка» В. Курико осмислено проблему

пам’яті й забуття. У день смерті учасника правозахисних рухів журналістка

демонструє суперечливі настрої жителів Чернігова стосовно його постаті.

Проблему трудової міграції й нереалізованості в українському суспільстві

розкрито в «Петлях Апеннінського черевика» В. Молодія. Зосереджено увагу

на італійському етапі життя оповідача, увиразнено його драму життєвими
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перипетіями (після університету не знайшов роботи за спеціальністю, вирушив

за кордон шукати кращої долі).

У промовистій назві «Над прірвою в іржі» П. Стех сконденсував

загальнонаціональні проблеми (економічно-соціальні, світоглядні, воєнні),

подорожуючи Україною.

Отже, поліпроблемний художній репортаж виявляє проблеми та причини

їх виникнення. Вони ґрунтуються на фактах, які наголошують на важливості

певної проблеми.

За жанрово-стильовим принципом вирізняємо автобіографічний

художній репортаж: «Ліхіє дев’яності: Любов і ненависть в Ужгороді» Л. Белея,

«Ліхіє дев’яності: Кузня кадрів Дніпропетровськ» М. Беспалова, «Ліхіє

дев’яності: Як не сумували Суми» В. Івченка, «Ліхіє дев’яності: Станіславський

феномен» О. Криштопи, «Санітарна зона» Д. Казанського, «Над прірвою в

іржі» П. Стеха і спогадовий художній репортаж («За день до Дебальцевого»

Є. Гончарової, «Закарпатський легіон» Є. Подобної, «Стрий і старий»

О. Гавроша, «Україна: масштаб 1:1» О. Криштопи, «Чернігівська справа

Лук’яненка» В. Курико, «Петлі Апеннінського черевика» В. Молодія).

У них автори залучають факти зі свого життя, в оповіді домінує «я-

позиція», що вказує на наявність письменника-творця, погляди на реальність

відображено крізь призму его-світогляду.

Наративна стратегія художніх репортажів має триєдину структуру: автор-

оповідач, свідчення інших персонажів, достовірність матеріалів. У художніх

репортажах створюються два пакти: автобіографічний («я») та фактичний

(реальність викладеного) з метою переконання реципієнта у правдивості історії.

«Голоси» інших персонажів є доповненням авторської нарації, а матеріали

(новини з газет, офіційні дані, статистичні дані, факти) об’єктивують реальність

подій.

Подорож, що лежить в основі часопросторових відношень у художніх

репортажах, представлено в різних площинах – зовнішній і внутрішній.

Простір, змальований автором, містить два складники (дорогу і топос).
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Заголовки художніх репортажів про 1990-ті рр. акцентують увагу на відомих

українських містах і чітко вказаному періоді. Письменницькі екскурси в минуле

відтворюють урбаністичні локуси. Своєрідним є часопростір, відображений у

О. Криштопи, П. Стеха (різні містечка й села) і Є. Подобної (передня лінія

оборони). Реальний часопростір поєднується з географічними, фізичними,

соціальними, внутрішніми, зовнішніми і перцептуальними часопросторовими

відношеннями. Часопросторовість у художніх репортажах розгортає подієву

специфіку оповіді, посилювану суб’єктивними чинниками.

Інтермедіальність, прийом екфразису – поєднання мистецьких кодів

(кінематографічного, музичного, образотворчого, скульптурного),

використовуються з метою надання словесної репрезентації візуальної

дійсності. Кадр і монтаж як засоби кіномови в художніх репортажах

адаптуються під внутрішньотекстові літературні зв’язки, виокремлюючи

універсальний принцип взаємодії. Фотографія подається як увиразнення тексту

художнього репортажу і як екфраза.

У дослідженні з’ясовано, що продуктивними видами пам’яті є

індивідуальна та колективна, які взаємодіють між собою. У художніх

репортажах феномен пам’яті розкривається у зв’язку з потребою окреслення

«місць пам’яті» (Чорнобиль, окописько, Івано-Франківська школа № 5),

осмислення конфліктів пам’яті (радянської і української), вирішення питання

комеморативних практик (пам’ятні дошки, стенди, мітинги, фотографії

загиблих, покладання квітів) тощо.

Отже, основоположними складниками організації авторської моделі

художнього репортажу є специфічна наративна стратегія, часопросторовий

континуум, інтермедіальність, екфраза, вкраплення пам’яттєвого контексту.

Сучасні автори художніх репортажів (Л. Белей, М. Беспалов,

Є. Гончарова, В. Івченко, О. Криштопа, Є. Подобна, П. Стех) запозичують

творчі техніки українських письменників-футуристів 1920-х рр. і

американських письменників течії нової журналістики 1960-х рр. Графічні

експерименти (гра зі шрифтом) простежуємо в репортажах С. Голованівського,
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М. Йогансена, В. Поліщука, Л. Чернова й ін. Використання графічних

елементів перетворює художній репортаж на динамічний твір. Спільними

маркерами увиразнення твору є застосування курсиву, великих літер, їх

графічного розтягування (відтворення звукопису), нерозривного написання

слів, частотний стилістичний засіб трикрапкове замовчування тощо. Діалоги,

оформлені нерозривними фразами, точно відображують ситуацію мовлення й

актантів. Автори вводять у художній репортаж асоціативний рахунок і

кадрування сцен задля переоцінки подій минулих років. Факти, прикрашені

художньо-виражальними засобами, підсилюють естетичне значення

нефікційного тексту.

У творах мовлення персонажів фіксується достовірно, а тому часто

простежуються елементи розмовно-просторічної лексики. Словниковий запас у

дев’яності роки вирізнявся специфічним колоритом: «рішалось», «чувак»,

«понятія», «криша», «мєнти», «понти», «волина», «лохи», «стояти на шухері»

тощо. Інтертекстуальні засоби стилізують сучасні ситуації, відсилаючи до

різних сюжетів, і засвідчують діалоговий зв’язок минулого–теперішнього–

майбутнього. Здебільшого в художніх репортажах наявні літературні алюзії (на

Лесю Українку, Г. Маркеса, Дж. Роулінг, Ж. П. Сартра, Дж. Д. Селінджера,

І. Франка, Т. Шевченка, У. Шекспіра та ін.); авторські алюзії на українських

політичних лідерів (Ю. Тимошенко, В. Януковича та його дружину).

Пам’яттєва нарація посилюється образними засобами: порівняннями,

метафорами, метонімією тощо. Як засіб мовного вираження вони виконують

різні функції (наочно-образу, комунікативну), умотивовуючи, завуальовуючи,

пояснюючи конкретні ситуації і події. Образною лексикою письменники

підсилюють значущість події. Художні висловлювання будуються на основі

спостережень оповідача за характерами та поведінкою людей.

У воєнних художніх репортажах персонажі послуговуються розмовною

мовою («аврал», «бус», «ватники») та військовим сленгом: (Дашка – дашка

(зброя), АТО (військова спецоперація) – атошні (гроші, отримані за участь у

ній), муха – муха (зброя), нуль – перша лінія розмежування, передок – передня
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лінія оборони, нірка (заглиблення, де живуть тварини) – нірка (фортифікаційне

укриття військових) тощо). Фіксація екстремального досвіду бійців потребує

образного вираження подій, що є новаторським у поетиці художнього

репортажу. Отже, поетика художнього репортажу має своєрідну організацію. Її

презентують різні дискурси, стилістичні техніки й мовна виражальність.
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