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– з’ясувати наративні стратегії в художніх репортажах;

– інтерпретувати часопросторові маркери;

– дослідити інтермедіальні особливості;

– розкрити феномен пам’яті;

– схарактеризувати систему зображально-виражальних засобів у

художніх репортажах.

Вирішення поставлених завдань орієнтовано на досягнення мети, яка

полягає в характеристиці художного репортажу в українській прозі початку

ХХІ століття, виокремленні й аналізі його різновидів, простеженні стильових

особливостей та дослідженні зображально-виражальних засобів.

Об’єкт та предмет відповідають сформульованим меті та завданням

проведеного дослідження. Об’єктом дослідження є 12 репрезентативних

художніх репортажів: Л. Белея «Ліхіє дев’яності: Любов і ненависть в

Ужгороді» (2019), М. Беспалова «Ліхіє дев’яності: Кузня кадрів

Дніпропетровськ» (2016), О. Гавроша «Стрий і старий» (2013), Є. Гончарової

«За день до Дебальцевого» (2016), В. Івченка «Ліхіє дев’яності: Як не сумували

Суми» (2015), Д. Казанського «Санітарна зона» (2013), О. Криштопи «Ліхіє

дев’яності: Станіславський феномен» (2016), «Україна: масштаб 1:1» (2017),

В. Курико «Чернігівська справа Лук’яненка» (2020), В. Молодія «Петлі

Апеннінського черевика» (2014), Є. Подобної «Закарпатський легіон» (2018),

П. Стеха «Над прірвою в іржі» (2018).

Предметом дослідження є жанрово-стильові особливості художніх

репортажів, композиційна та тематична специфіка, наративні стратегії,

інтермедіальні прийоми, пам’яттєвий феномен, художньо-виражальні засоби

організації художнього репортажу в українській прозі початку ХХІ ст.

Наукова новизна одержаних у дисертації результатів відповідно до її

тексту полягає в тому, що:
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1) вперше в українському літературознавстві охарактеризовано поняття

художній репортаж у зв’язку з особливостями функціонування жанру у

світових національних літературах;

2) визначено місце художнього репортажу в українській прозі початку

ХХІ ст.;

3) сформульовано дефініцію «художній репортаж» як жанру

нефікційної літератури;

4) з’ясовано сталі ознаки репортажу;

5) виокремлено жанрові різновиди;

6) здійснено комплексний аналіз зображально-виражальних засобів;

7) проаналізовано роль автора;

8) показано тенденції розвитку в сучасній прозі.

Практичне значення отриманих результатів постає в тому, що

матеріали дослідження можуть бути використані під час викладання

навчальних дисциплін, спецкурсів, присвячених вивченню специфіки

художнього репортажу як жанру нефікційної літератури, що сприятиме

відкриттю широких можливостей для дослідження сучасної прози.

Теоретичний аспект дослідження тісно пов’язано з історико-

літературним. У дисертації застосовано загальнонаукові методи (аналіз, синтез,

узагальнення, системний аналіз), реалізовано поєднання компаративного,

біографічного, наратологічного, феноменологічного та інтертекстуального

методів.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень.

У дисертаційній роботі М. І. Конєвої спостерігаємо і вміння давати

синтетичні узагальнення, визначати основні закономірності, працювати з

різноплановим матеріалом, робити ідейно-естетичний аналіз, визначати

основне в художньому тексті, у літературно-критичних працях, даючи їм

відповідну оцінку.

4

Необхідно відзначити належну наукову ерудицію дисертантки. Робота

добре документована, її науковий апарат багатий, безсумнівну вартість має

бібліографічний додаток.

Структура дисертації продумана так, щоб якомога повніше реалізувати

науковий задум дослідження, а саме: всебічно розкрити особливості

становлення та розвитку художнього репортажу в українській прозі початку

ХХІ століття.

У вступі визначено актуальність теми дисертації, сформульовано мету,

завдання, об’єкт, предмет, методи дослідження; визначено його наукову

новизну та практичну значущість; наведено дані щодо апробації роботи, її

структури та змісту.

Правомірним є наявність першого розділу «Теоретичні засади

дослідження художнього репортажу» (з трьома підрозділами), у якому

окреслено становлення й розвиток документальної літератури, художньо-

документальної літератури, літератури факту, нефікційної літератури й

літератури нон-фікшн. Простежено зародження репортажу.

Зроблено це пристойно, на багатій фактажній базі (наукові дослідження

М. Варикаші, О. Галича, А. Галича, Л. Гінзбург, О. Качуровського, Г. Клочека,

Н. Колошук, О. Рарицького, І. Савенко, Т. Черкашиної та ін.). М. І. Конєва

об’єктивно оцінює процес вивчення художнього репортажу. Належна увага

приділена жанровій природі репортажу (новизна і достовірність факту,

чіткість, стислість, оперативність, динамічність, увага до деталі, оригінальність

подачі, образність.

Добре, що конкретизовано поняття «літературний репортаж», «нова

журналістика» (низка термінів, які використовуються паралельно з новою

журналістикою – креативне письмо, літературна / альтернативна / наративна

журналістика, неожурналістика, паражурналістика, нон-фікшн, проза сирого

факту, суб’єктивна проза, документальний роман, література ідей, ґонзо-

журналізм) та «художній репортаж».
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Варто відзначити аналіз наукових праць, присвячених художньому

репортажу в різних національних літературах, зокрема в англійській,

американській, німецькій, норвезькій, польській, що дало можливість

виокремити власне національні ознаки жанру.

З’ясовано, що художній репортаж – це жанр нефікційної літератури,

утворений шляхом поєднання видових (кіно, музика, образотворче мистецтво,

скульптура, фотографія, ЗМІ) і родо-жанрових (епос, драма) ознак. Факти та

відсутність авторської вигадки є головними у художньому репортажі.

Особливістю художнього репортажу є контамінація літературних (есе, нарис,

мемуари, щоденник) і журналістських (інтерв’ю, розслідування, огляд тощо)

жанрів.

Самостійним і належно висвітленим фрагментом дисертації є другий

розділ «Авторська організація художнього репортажу» (з п’ятьма

підрозділами).

Заслуговує схвалення класифікація художнього репортажу. Твори

диференційовано за двома принципами – тематичним (соціально-культурний,

воєнний, поліпроблемний) і жанрово-стильовим (автобіографічний, спогадовий)

та відповідно до класифікації системно проаналізовано. У сучасних реаліях

російсько-української війни, варто відзначити дослідження М. І. Конєвою

воєнного репортажу («День після Дебальцевого» Є. Гончарової,

«Закарпатський легіон» Є. Подобної).

Виокремлено три рівні нараційного складника поетики художнього

репортажу (оповідь автора, голоси інших оповідачів (свідки, учасники подій),

документальні згадки (матеріали з місцевих газет і книг). Автобіографічний і

референційний факт слугують підтвердженням реальних подій, правдивості

інформації, викладеної у двох інших рівнях нарації.

На основі типології часопросторових відносин, узагальненої

Е. Циховською, з’ясовано, що в художніх репортажах (демонструючи

неоднорідність) співіснують географічний (українські й чужі ландшафти),
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реальний (стосується справжніх осіб, місць і подій), фізичний

(обмежений/необмежений, замкнений/відкритий), соціальний, внутрішній,

зовнішній і перцептуальний (навіяний станом сну) часопростори.

Слушним є дослідження М. І. Конєвою інтермедіальних складників

художнього репортажу: прийоми кінематографу – кадрування (статичний,

панорамний і круговий кадр), монтаж кадрів, важливий для утримання

картинок, зміни епізодів та екфразис (образотворчий, музичний, скульптурний,

фотографічний), словесний опис візуального сприйняття дійсності.

Доречним є осмислення взаємозв’язаних між собою понять «простір»,

«час» і «колективна пам’ять» у художніх репортажах, адже пам’яттєвий фактор

у досліджуваних творах розкривається у зв’язку з потребою окреслити «місця

пам’яті» (Чорнобиль, окописько, катівня НКВС тощо), осмислити конфлікти

пам’яті (радянської і української), охопити питання розвитку комеморативних

практик тощо.

Досить вдалою є проведена дисертанткою робота у третьому розділі

«Реалізація прагматичних і стилістичних засобів у художньому репортажі» (із

двома підрозділами). Цілком резонні міркування щодо основоположних

складників організації авторської моделі художнього репортажу (специфічна

наративна стратегія, часопросторовий континуум, інтермедіальність, екфраза,

вкраплення пам’яттєвого контексту тощо).

Докладно зупиняється авторка на прагматико-стилістичних аспектах

художніх репортажів. З’ясовано, що творам властиві такі ознаки: графічний

запис тексту (великі літери, курсив, жирний шрифт, пропуск складів, слів і

букв), мовно-стилістичні засоби (розмовна лексика, сленг, фразеологізми,

метафори, синекдохи, метонімії, порівняння, алюзії тощо).

Висновки дисертації достовірні, ґрунтуються на великій кількості

аналітичних суджень.
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Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій у

наукових публікаціях за темою дисертації.

Основні положення та висновки, сформульовані в дисертації,

відображено у 15 наукових працях, зокрема: 3 статтях, опублікованих у

фахових періодичних виданнях України, одній статті – у науковому виданні

іншої держави, яка входить до Організації економічного співробітництва та

розвитку й Європейського Союзу (Республіка Польща), 11 матеріалах наукових

конференцій. Кількість, обсяг, глибина наукових досліджень та

обґрунтованість наукових положень відповідають вимогам Міністерства освіти

і науки України. Оприлюднення публікацій свідчить, що робота, її основні

положення та висновки пройшли необхідну апробацію. Робота є новою,

самостійною науковою розвідкою, яка має завершений характер. Зміст

дисертації свідчить про відповідність вимогам, які ставляться Міністерством

освіти і науки України до таких робіт.

У науковій роботі відображено основні положення та результати

проведеного дослідження, запропоновані на його основі висновки,

рекомендації та пропозиції, які відповідають критеріям обґрунтованого та

достовірного наукового дослідження. Ідеї та наукові положення, висновки та

пропозиції інших науковців мають цитування та необхідне посилання на

авторів та їхні праці в переліку використаних джерел, відтак, привласнення

ідей, висновків та пропозицій інших науковців у роботі відсутнє. Наведені

факти дають підстави для висновку, що в дисертаційній роботі «Поетика

художнього репортажу в українській прозі початку ХХІ століття» М. І. Конєвої

відсутнє порушення академічної доброчесності.

Дисертація М. І. Конєвої виконана на належному науковому рівні, проте

окремі положення мають дискусійний характер, що зумовило висловлення

таких зауважень і рекомендацій:

1. У вступі дисертації М. І. Конєва обґрунтовує актуальність, називаючи

низку серій і видань, які спеціалізуються на художніх репортажах і літературі
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нон-фікшн загалом, проте чомусь не згадано про єдиний в Україні журнал

літературного репортажу «Reporters» та онлайн-платформи, на яких він

розвивається – «Українська правда», «INSIDER», «Gazeta.ua», «The Ukrainians».

Чим зумовлено такий вибірковий підхід?

2. У другому розділі, аналізуючи художні репортажі серії «Ліхіє

дев’яності» Л. Белея, М. Беспалова, В. Івченка та О. Криштопи, для ґрунтовної

літературознавчої рецепції варто було б залучити художні репортажі польських

авторів, у яких наявні ідентичні культурно-політичні феномени цього періоду.

3. Розкриваючи інтермедіальний аспект у художніх репортажах

дисертантка спирається на думку В. Просалової, що «література як

універсальний вид мистецтва» має властивість відтворювати будь-які

мистецькі явища. Відтак особливістю художнього тексту є співіснування

різних фрагментів і зразків інших мистецьких творів. М. І. Конєва не зовсім

влучно використовує цитати у ході інтермедіального аналізу, зокрема зв’язку

літератури з живописом (с. 123) та радіо (у дисертації – ЗМІ на с. 124). Чи не

доцільніше було б конкретно осмислити інтермедіальність в інших

репрезентативних художніх репортажах?

Загалом, насичена новим фактичним матеріалом дисертація М. І. Конєвої

має належний науково-методичний рівень. За змістом і спрямуванням вона є

актуальною та оригінальною. Глибоке наукове висвітлення теми свідчить про

належну кваліфікацію дисертантки.

Висновок. Дисертація «Поетика художнього репортажу в українській

прозі початку ХХІ століття» є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, у якій отримано нові науково обґрунтовані

та практично цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання.

Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в

опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
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